АДМИНИСТРАЦИЯ СОРОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Калачинского муниципального района

Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2021                                                                          №  60-п

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных

требований на территории Сорочинского сельского поселения Калачинского

муниципального района Омской области на 2022 год и проекта

на 2023 - 2024 годы

В соответствии со статьей Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 26.12.2018 №

1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального

контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами»,

руководствуясь Уставом Сорочинского сельского поселения Калачинского

муниципального района Омской области, Администрация Сорочинского

сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных

требований на территории Сорочинского сельского поселения Калачинского

муниципального района Омской области на 2022 год и проекта на 2023 - 2024

годы (далее - Программа), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Сорочинский

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Калачинского

муниципального района  в сети «Интернет» http://sorch.kalach.omskportal.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения                                                         А.П.Комиссаров

2

Приложение

к Постановлению Администрации

                                                                        Сорочинского сельского поселения

Калачинского муниципального

района Омской области

от 19.11.2021 №  60 -п

Программа

профилактики нарушений обязательных требований на территории

Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района

Омской области на 2022 год и проекта на 2023 - 2024 годы

Наименование Программы Программа профилактики нарушений обязательных

требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, при

осуществлении муниципального контроля на 2022

год и на плановый период 2023 - 2024 годы (далее -

Программа)

Правовые основания разработки

Программы

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

(далее - Федеральный закон № 248-ФЗ),

постановление Правительства Российской Федерации

от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих

требований к организации и осуществлению

органами государственного контроля (надзора),

органами муниципального контроля мероприятий по

профилактике нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными

правовыми актами»

Разработчик Программы  Администрация  Сорочинского сельского поселения

Калачинского муниципального района Омской

области (далее – Администрация)

Цели Программы -предупреждение нарушений обязательных

требований (снижение числа нарушений

обязательных требований), включая устранение

причин, факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязательных требований

законодательства;

-повышение прозрачности системы муниципального

контроля;

-создание мотивации у подконтрольных субъектов к

добросовестному поведению и, как следствие,

снижение уровня ущерба охраняемым законом

ценностям

Задачи Программы  -формирование единого понимания обязательных

требований законодательства в соответствующей

сфере у всех участников контрольной деятельности;

-выявление причин, факторов и условий,

3

способствующих причинению вреда охраняемым

законом ценностям и нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или

снижения рисков их возникновения;

-устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному причинению вреда

охраняемым законом ценностям и нарушению

обязательных требований;

-установление и оценка зависимости видов, форм и

интенсивности профилактических мероприятий от

особенностей конкретных подконтрольных субъектов

(объектов) и присвоенного им уровня риска (класса

опасности), проведение профилактических

мероприятий с учетом данных факторов;

-определение перечня видов и сбор статистических

данных, необходимых для организации

профилактической работы;

-повышение квалификации кадрового состава

контрольных органов;

-создание системы консультирования

подконтрольных субъектов, в том числе с

использованием современных информационно-

телекоммуникационных технологий

Сроки и этапы реализации

Программы

2022 год, плановый период 2023-2024 годы

Ожидаемые конечные результаты

реализации Программы

-увеличение доли законопослушных подконтрольных

субъектов - развитие системы профилактических

мероприятий службы муниципального контроля;

-внедрение различных способов профилактики;

-разработка и внедрение технологий

профилактической работы внутри службы

муниципального контроля;

-разработка образцов эффективного,

законопослушного поведения подконтрольных

субъектов;

-обеспечение квалификационной профилактической

работы должностных лиц службы муниципального

контроля;

-повышение прозрачности деятельности службы

муниципального контроля;

-уменьшение административной нагрузки

на подконтрольных субъектов;

-повышение уровня правовой грамотности

подконтрольных субъектов;

-обеспечение единообразия понимания предмета

контроля подконтрольными субъектами;

-мотивация подконтрольных субъектов к

добросовестному поведению

Структура Программы Раздел 1. Аналитическая часть программы

Раздел 2. План мероприятий по профилактике

нарушений

Раздел 3. Проект плана мероприятий по

4

профилактике нарушений на 2023 - 2024 годы

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Раздел 5. Целевые показатели программы и их

значения по годам

Глава 6. Оценка эффективности программы

Раздел 1. Аналитическая часть Программы

В соответствии с действующим законодательством и муниципальными

правовыми актами Сорочинского сельского поселения Калачинского

муниципального района Омской области Администрацией осуществляется

муниципальный контроль в сфере благоустройства.

Обязательные требования, требования, установленные муниципальными

правовыми актами в сфере осуществления муниципального контроля в сфере

благоустройства, регламентированы следующими правовыми актами:

- Кодекс Российской Федерации «Об административных правонарушениях»;

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- Закон Омской области от 24.07.2006 № 770-ОЗ "Кодекс Омской области об

административных правонарушениях";

- Решение Совета Сорочинского сельского  поселения от 15 декабря 2017

года № 49 «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и

порядка на территории  Сорочинского сельского  поселения».

В качестве подконтрольных субъектов выступают юридические лица,

индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие

деятельность на территории Сорочинского сельского поселения

Калачинского муниципального района Омской области (далее – сельское

поселение).

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства

является    соблюдение правил благоустройства территории сельского

поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых

услуг, организация благоустройства территории сельского поселения в

соответствии с указанными правилами, а также организация использования,

охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняемых природных

территорий, расположенных в границах сельского поселения.

Органом, непосредственно осуществляющим муниципальный контроль

в сфере благоустройства в границах сельского поселения, является

Администрация.

5

Непосредственно полномочия по виду муниципального контроля, в том

числе проведение профилактических мероприятий и контрольных

(надзорных) мероприятий осуществляет должностное лицо, в должностные

обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля,

должностной инструкцией входит их осуществление.

В 2019-2020 годах плановые, внеплановые проверки, мероприятия по

профилактике нарушений и их результатов, анализ и оценка рисков

причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка

причиненного ущерба не проводились.

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2022 год.

№

п/п

Наименование мероприятия по

профилактике нарушений обязательных

требований

Срок

исполнения

Ответственное

должностное лицо

1 2 3 4

1 Размещение на официальных сайтах в

сети "Интернет" для каждого вида

муниципального контроля перечней

нормативных правовых актов или их

отдельных частей, содержащих

обязательные требования, требования,

установленные муниципальными

правовыми актами, оценка соблюдения

которых является предметом

муниципального контроля, а также

текстов соответствующих нормативных

правовых актов

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

2 Осуществление информирования

юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по вопросам

соблюдения обязательных требований,

в том числе посредством разработки и

опубликования руководств  по

соблюдению обязательных требований,

проведения семинаров и конференций,

разъяснительной работы в средствах

массовой информации и иными

способами

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

3 В случае изменения обязательных

требований: подготовка и

распространение комментариев о

содержании новых нормативных

правовых актов, устанавливающих

обязательные требования, внесенных

изменениях в действующие акты, сроках

и порядке вступления их в действие,

а также рекомендаций о проведении

необходимых организационных,

технических мероприятий, направленных

на внедрение и обеспечение соблюдения

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

6

обязательных требований

4 Проведение разъяснительной работы в

средствах массовой   информации и (или)

в сети Интернет по вопросам соблюдения

обязательных требований в сфере

муниципального контроля

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

5 Обобщение практики осуществления

муниципального контроля и размещение

в сети Интернет соответствующих

обобщений, в том числе с указанием

наиболее часто встречающихся случаев

нарушений обязательных требований с

рекомендациями в отношении мер,

которые должны приниматься

юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями в

целях недопущения таких нарушений

1 раз в квартал

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

6 Объявление предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований в соответствии

со статьей 49 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации»,  если иной порядок не

установлен федеральным законом

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

7 Разработка программы профилактики

нарушений обязательных требований при

осуществлении муниципального

контроля на 2022 год и плановый период

2023-2024 годов

Октябрь

2022

Глава сельского

поселения,

специалисты

администрации,

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

Раздел 3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на

2023 - 2024 годы
№

п/п

Наименование мероприятия по

профилактике нарушений обязательных

требований

Срок

исполнения

Ответственное

должностное лицо

1 2 3 4

1 Размещение на официальных сайтах в

сети "Интернет" для каждого вида

муниципального контроля перечней

нормативных правовых актов или их

отдельных частей, содержащих

обязательные требования, требования,

установленные муниципальными

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

7

правовыми актами, оценка соблюдения

которых является предметом

муниципального контроля, а также

текстов соответствующих нормативных

правовых актов

2 Осуществление информирования

юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по вопросам

соблюдения обязательных требований,

в том числе посредством разработки и

опубликования руководств  по

соблюдению обязательных требований,

проведения семинаров и конференций,

разъяснительной работы в средствах

массовой информации и иными

способами

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

3 В случае изменения обязательных

требований: подготовка и

распространение комментариев о

содержании новых нормативных

правовых актов, устанавливающих

обязательные требования, внесенных

изменениях в действующие акты, сроках

и порядке вступления их в действие,

а также рекомендаций о проведении

необходимых организационных,

технических мероприятий, направленных

на внедрение и обеспечение соблюдения

обязательных требований

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

4 Проведение разъяснительной работы в

средствах массовой   информации и (или)

в сети Интернет по вопросам соблюдения

обязательных требований в сфере

муниципального контроля

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

5 Обобщение практики осуществления

муниципального контроля и размещение

в сети Интернет соответствующих

обобщений, в том числе с указанием

наиболее часто встречающихся случаев

нарушений обязательных требований с

рекомендациями в отношении мер,

которые должны приниматься

юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями в

целях недопущения таких нарушений

1 раз в квартал Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

6 Объявление предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований в соответствии

со статьей 49 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и

В течение года

(по мере

необходимости)

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

8

муниципальном контроле в Российской

Федерации»,  если иной порядок не

установлен федеральным законом

7 Разработка программы профилактики

нарушений обязательных требований при

осуществлении муниципального

контроля

Октябрь

текущего года

Глава сельского

поселения,

специалисты

администрации,

Должностные  лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального

контроля

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы

Штатная численность специалистов Администрации осуществляющих

муниципальный контроль составляет 2 человека.

Материальные ресурсы для обеспечения исполнения мероприятий,

направленных на профилактику нарушений обязательных требований

законодательства при осуществлении муниципального контроля на

территории сельского поселения, обеспечиваются посредством

финансирования в рамках бюджетных средств Сорочинского сельского

поселения Калачинского муниципального района Омской области.

Раздел 5. Целевые показатели программы и их значения по годам
№

п/п

Показатель Тип показателя Базовое

значение

показателя

Период

2022

год

Плановый

период

2023 год 2024

год

1 Снижение доли

нарушений, выявленных

в рамках

муниципального

контроля, в отношении к

предыдущему периоду

аналитический 100% 93% 90% 85%

2 Увеличение доли

мероприятий по

профилактике

нарушений

обязательных

требований,

установленных

муниципальными

правовыми  актами

аналитический 100% 105% 110% 120%

Глава 6. Оценка эффективности программы.

 Отчетные показатели на 2022 год.

9

Наименование показателя Значение показателя

1 2

1. Информированность подконтрольных субъектов о

содержании обязательных требований

Не менее 60%

опрошенных

2. Понятность обязательных требований, их однозначное

толкование подконтрольными субъектами и должностными

лицами органа муниципального контроля

Не менее 60%

опрошенных

3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о

принятых и готовящихся изменениях обязательных требований,

размещенной на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет

Не менее 60%

опрошенных

4. Удовлетворенность в обеспечении доступности информации

о принятых и готовящихся изменениях обязательных

требований, размещенной на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет

Не менее 60%

опрошенных

5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке

проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при

проведении проверки

Не менее 60%

опрошенных

6. Выполнение профилактических программных мероприятий

согласно перечню

Не менее 100%

мероприятий,

предусмотренных

перечнем

Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по итогам

опроса. Опрос проводится среди лиц, в отношении которых проводились проверочные

мероприятия, иных подконтрольных лиц и лиц, участвующих в проведении

профилактических мероприятий. Опрос проводится силами должностных лиц

Администрации.

Проект отчетных показателей на 2023 и 2024 годы

Наименование показателя Значение показателя

1 2

1. Информированность подконтрольных субъектов о

содержании обязательных требований

Не менее 60%

опрошенных

2. Понятность обязательных требований, их однозначное

толкование подконтрольными субъектами и должностными

лицами органа муниципального контроля

Не менее 60%

опрошенных

3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о

принятых и готовящихся изменениях обязательных требований,

размещенной на официальном сайте в информационно-

Не менее 60%

опрошенных

10

телекоммуникационной сети Интернет

4. Удовлетворенность в обеспечении доступности информации

о принятых и готовящихся изменениях обязательных

требований, размещенной на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет

Не менее 60%

опрошенных

5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке

проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при

проведении проверки

Не менее 60%

опрошенных

6. Выполнение профилактических программных мероприятий

согласно перечню

Не менее 100%

мероприятий,

предусмотренных

перечнем